Las causas pertenecientes al fuero eclesiástico (por derecho o por costumbre) pueden ser vistas en apelación por la Curia romana. Y esta sola declaración de carácter general es la que casi con las mismas palabras aparece en los Concordatos con España, Francia y Alemania, concertados en aquella ocasión (16).

5) Especial mención merece, por el contenido y el tono, la primera de las convenciones establecidas entre Martín V y Carlos VI de Francia en 21 de agosto de 1426. En ella urge el Papa enérgicamente el cumplimiento del fuero privilegiado, recordando las penas establecidas y señalando otras —la nulidad de dispensas, concesiones, etc., hechas en favor de quienes, habiendo violado el fuero, no hagan de ello especial mención en la petición de aquellas gracias—dirigiéndose no al Monarca, sino haciendo referencia a los *eclesiásticos* que, despreciando el fuero y las penas establecidas, "*pre-*

(14) "Item, quod officiales seu seculares persone se nullatenus intromittant ad cognoscendum de aliquo crimine ecclesiastico..." "Item, quod iusticerii vel alii officiales, vasallos ecclesiarum coram se vel ad ipsorum iudicia, in civilibus trahere non pressumant" (MERCATI, 88)

(15) MERCATI, 116.

(16) Cfr. FROMME, B.: *Die spanisch Nation und das Konzil von Konstanz* (Münster, 1896); HOBLER: *Die Konstanzer Reform und die Konkordate von 1418* (Leipzig, 1867); LENFANT, J.: *Histoire du Concile de Constance* (Amsterdam, 1727); TOSTI, L.: *Storia del Concilio di Costanza* (Napoli, 1883). Una historia compendiada de todos los Concordatos españoles puede encontrarse en POSTIUS, J.: *El Derecho canónico aplicado a España* (Madrid, 1826), 213-326.

*sumian*” someterse a los jueces seculares o citar a la parte contraria ante un tribunal prohibido por el Derecho.

“Dudum siquidem, in nostri apostolatus primordiis, provide considerantes quod, licet clerici et ecclesiastice persone qui suas causas et querelas. in hiis precipue que de jure vel consuetudine ad forum ecclesiasticum pertinere noscuntur, eo temere derelicto, secularibus judiciis se submittere, seu partes sibi adversas ad forum de jure vetitum convenire vel trahere presumebant gravibus proinde penis tam spiritualibus quam temporalibus etiam jure disponente alligarentur, penas tamen, ipsas, non sine proprie salutis periculo, sepius habere videbantur in contemptum: nos, qui ex debito pastoralis officii, salutem querimus singulorum, super hiis opportune providere volentes, statuimus et ordinavimus quod quicumque ex clericis et personis eisdem de cetero reus talis presumptionis existeret, nisi de hoc in quibuscumque concessionibus, dispensationibus et gratiis per eum a nobis impetrandis adeo specialem et expressam mencionem faceret quod inde sibi super hoc oportune providere valeret pro sue cautela salutis, eo ipso omnino commodo careret earum, ipseque concessionibus, dispensationibus et gratie totaliter inefficaces, nulliusque roboris vel momenti existerent, et nihilominus pene canonum contra tales locum haberent et etiam declararentur, prout in quadam ordinatione nostra super hoc edita et in libro Cancellarie nostre descripta et publicata latius continetur” (16 bis).